alcançado em 2024 entre os recursos captados (receitas) com os 

investimentos efetuados (despesas). Este equilíbrio conseguiu-se com uma 

análise mensal cuidada, dos recursos a captar até final do ano de 2025, como 

podem verificar no gráfico apresentado. 

b. Os recursos captados (receitas) no valor de 38.577,07 € (trinta e oito mil 

quinhentos e setenta e sete euros e sete cêntimos) versus os investimentos 

efetuados (despesas) no valor de 46.190,88 € (quarenta e seis mil cento e 

noventa euros e oitenta e oito cêntimos) gerou uma receita negativa de 

7.613,81 € (sete mil seiscentos e treze euros e oitenta e um sete cêntimos), o 

que, ao acumulado no ano de 2024 ficamos com um saldo em caixa de 

2.710,28 € (dois mil setecentos e dez euros e vinte e oito cêntimos). 

3. DESPESA / Pagamentos 

Do Total das Despesas/Investimentos apresentados é de salientar o seguinte 

- 58,79% é representado por investimentos (aqui estão representados os 

investimentos em equipamentos, as reparações/manutenções e material de